
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 38 a 46/2019 – PPG  

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  30/5/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 038/2019/PPG, DE 14/08/2019: designar os professores Francisco Murilo
Zerbini Junior, Marcelo José Braga, André Luiz Lopes de Faria, Denise Mara Soares
Bazzolli  e  Karla  Maria  Damiano  Teixeira,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem  Comissão  visando,  dentro  de  30  dias,  criar  proposta  de
institucionalização dos institutos de pesquisa no campus Viçosa.

ATO Nº 039/2019/PPG, DE 16/08/2019:   designar a professora Karla Maria
Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção
nos dias 19 e 21 de agosto de 2019 por motivos de viagem do titular.

ATO  Nº  040/2019/PPG,  DE  27/08/2019:  Designar  os  professores  Adriana
Ferreira  de  Faria,  matrícula  8596-0/UFV,  Francisco  de  Assis  de  Carvalho  Pinto,
matrícula 9796-2/UFV, Jonas Marçal de Queiroz, matrícula 7998-7/UFV e Luciano José
Minette,  matrícula  8232/5UFV,  sob a presidência  do primeiro, como membros da
comissão  instituída  pelo  Conselho  Técnico  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  com  a
finalidade de revisar o Regimento da Pós-Graduação Lato Sensu e avaliar o fluxo de
processos  e  outras  modificações  plausíveis,  no  prazo máximo  de  sessenta  dias  a
contar da data de publicação.

ATO Nº 041/2019/PPG,  DE 27/08/2019:   Reconduzir  o  professor  Tarcísio  de
Assunção  Pizziolo,  matrícula  8468-9/UFV,  como  Coordenador  do  Curso  de  Pós-
Graduação  “Lato  Sensu”  em  Automação  e  Controle  de  Processos  Agrícolas  e
Industriais por um período de 3 anos, conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do
CEPE.

ATO Nº 042/2019/PPG, DE 27/08/2019:  tornar  válidos  todos os documentos
assinados  eletronicamente  no  Sistema  de  Gestão  Secretarial  da  Pró-Reitoria  de
Pesquisa e Pós-graduação.

ATO Nº  043/2019/PPG,  DE  27/08/2019:  indicar  a  professora  Maria  Catarina
Megumi Kasuya para compor o Conselho Administrativo da Fundação Arthur Bernardes
-  FUNARBE,  em  substituição  ao  professor  Denis  Antônio  da  Cunha.  O  mandato
terminará no dia 23/04/2020.

ATO Nº 044/2019/PPG, DE 29/08/2019:  designar o professor Francisco Murilo
Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção entre os dias
30 de agosto e 09 de setembro de 2019, por motivos de viagem do titular.

ATO Nº 045/2019/PPG, DE 10/09/2019:  designar o professor Francisco Murilo



Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção no dia 13 de
setembro de 2019, por motivos de viagem do titular.

ATO  Nº  046/2019/PPG,  DE  16/08/2019:  designar  a  professora  Karla  Maria
Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção
entre os dias 17 de setembro e 02 de outubro de 2019, por motivos de viagem do
titular. 

Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 38 a 46/2019 – PPG
	O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

